UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.» 2672 - DE 14 DE OUTUBRO DE 1999

EMENTA: Aprova o Calendário Acadêmico da Universidade Federal do
Pará, para o ano 2000.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em
cumprimento a decisão do Egrégio Conselho Superior de Ensino e Pesquisa, em
sessão realizada no dia 14 de outubro de 1999, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :
Art.1“ O Calendário Acadêmico da Universidade Federal do Pará

estabelece o ano letivo para o ano 2000 em 100 (cem) dias para o primeiro
período letivo e em 106 (cento e seis) dias para o segundo período letivo e prevê
datas e prazos a serem observados nas principais atividades acadêmicas.

§ r  Compete aos Centros fazer cumprir a presente resolução.
§ 2° O Calendário Acadêmico da UFPA para os cursos do Período

Regular encontra-se no anexo I, que é parte integrante desta resolução.
§ 3° O Calendário Acadêmico dos Cursos do Período Letivo Intervalar,

encontra-se no anexo II, que é parte integrante desta resolução.

Art.2® Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 14 de outubro de 1999.

f  R e i t o r  '
Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2.000 PARA OS CURSOS DE PERÍODO LETIVO REGULAR

ANEXO I

I) PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO
a) AULAS:

1. Início:
2. Término;

13/03/2000
12/07/2000

b) MATRÍCULAS:
1. Pedido de vagas: 01 à 11/02/2000
2. Oferta de disciplinas: 14 à 25/02^000
3. Efetivação de matrícula: 28/02/à 10/03/2000
4. Ajuste: 13/03 à 24/03/2000
5. Trancamento: 13/03 à 11/04/2000

c) LANÇAMENTO DE CONCEITOS: até 31/07/2000

d) COLAÇÃO DE GRAU:
1. Data limite para as integralizações: até 11/08/2000
2. Colação de grau: até 31/10^000

e) DEMONSTRAÇÃO DE DIAS ÚTEIS (122) E DIAS LETIVOS: (100)

MARÇO ABRIL MAIO
S T Q Q S S S T Q Q S S S T Q Q S S

1 2 3 — 1 ~ 2 3 4 5 6
— ~ — 9 10 11 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13
13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20
20 21 22 23 24 25 17 18 19 — — ~ 22 23 24 25 26 27
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 29 30 31

Dias úteis:23 Dias ú te is : 22 Dias úteis:26
Dias letivos: 17 Dias letivos:22 Dias letivos:26

JUNHO JULHO
S T Q Q S S S T Q Q S S

1 01 02 03 01
05 06 07 08 09 10 03 04 05 06 07 08
12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15
19 20 21 — 23 24 17 18 19 20 21 22
26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29

31

Dias ú te is: 25 Dias úteis :26
Dias letivos:25 Dias letivos: 10

f) DEMONSTRAÇÃO DOS DIAS EXCLUÍDOS:

4,6,7,8/03/-Camaval
20, 21, 22 /04/- Semana Santa
01/05- Dia do Trabalho
22/06 Corpus Christi__________

II) SEGUNDO SEMESTRE LETIVO

a) AULAS:
1. Início:
2. Término:

14/08/2000
23/12/2000

b) MATRÍCULAS:
1. Pedido de Vagas: 13 à 30/06/2000
2. Oferta de Disciplina: 03 à 21/07/2000
3. Efetivação de Matrícula: 01 à 18/08/2000
4. Ajuste: 21/08 à 01/09/2000
5. Trancamento: 21/08 à 19/09/2000

c) LANÇAMENTO DE CONCEITO: até 10/01/2001

d) COLAÇÃO DE GRAU:
1. Data limite para as Integralizações :até 25/01/2001
2. Colação de grau: até 30/04/2001

e) DEMONSTRAÇÃO DE DIAS ÚTEIS (129) E DIAS LETIVOS (106)

AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO
S T Q Q S S S T Q Q S S S T Q Q S S

01 02 03 04 05 01 02 02 03 04 05 06 07
07 08 09 10 11 12 04 05 06 — 08 09 09 10 11 ~ 13 14
14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 — 24 25 26 27 -

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 30 31
Dias úteis: 33 Dias úteis: 25 Dias úteis: 23
Dias letivos: 16 Dias letivos:: 25 Dias letivos: 22

NOVEMBRO DEZEMBRO
S T Q Q S S S T Q Q S S

01 — 03 04 01 02
06 07 08 09 10 11 04 05 06 07 — 09
13 14 — 16 17 18 11 12 13 14 15 16
20 21 22 23 24 25 18 19 20 21 22 23
27 28 29 30 ~ 26 27 28 29 30
Dias úteis: 24 Dias úteis; 24
Dias letivos: 24 Dias letivos: 19

f) DEMONSTRAÇÃO DOS DIAS EXCLUÍDOS:

07/09-lndependência do Brasil 08/12-N.S.da Conceição
09/10-Pós Círio 25/12-Natal
12/10- Dia de Nossa Senhora Aparecida
23/10-Recírio
28/10-Dia do Funcionário Público

OBS: Este calendário será acrescido de quantos dias letivos forem necessários nos diversos Campi da UFPA, em razão dos feriados Municipais.

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2000 PARA OS CURSOS DE PERÍODO LETIVO INTERVALAR
ANEXO II

I) PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO

a) AULAS:
1. Início:
2. Término:

24/01/2000
10/03/2000

b) MATRÍCULA:
1. Efetivação de Matrícula: 20 à 26/01/2000
2. Trancamento: 24/01/2000 à 22/02/2000

c)DEMONSTRATIVO DE DIAS ÚTEIS (73) E DIAS LETIVOS (32)

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO
S T Q Q S S S T Q Q S S S T Q Q S S

- 01 02 03 04 05 01 02 03 ~

03 04 05 06 07 08 07 08 09 10 11 12 ~ ~ ~ 09 10 11
10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18
17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25
24 25 26 27 28 29 28 29 27 28 29 30 31
31
Dias uteis:25
Dias letivos:06

Dias ú te is : 25
Dias letivos:21

Dias uteis:23
Dias letivos:05

d) DEMONSTRAÇÃO DOS DIAS EXCLUÍDOS

01.01.2.000 -  Confraternização
Universal
04,06,07 e 08/02/2000-Camaval

I) SEGUNDO SEMESTRE LETIVO

a) AULAS:
1. Início:
2. Término:

0/07/2000
18/08/2000

b) MATRÍCULA:
1. Efetivação de Matrícula:06 à 12/07^000
2. Trancamento: 10/07 a 12/08^000

c) DEMONSTRATIVO DE DIAS ÚTEIS (53) E DIAS LETIVOS (30)

JULHO AGOSTO
S T Q Q S S S T Q Q S S

01 01 02 03 04 05
03 04 05 06 07 08 07 08 09 10 11 12
10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19
17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26
24 25 26 27 28 29 28 29 30 31
31
Dias úteis : 26
Dias letivos: 16

Dias uteis:27
Dias letivos: 14

f f -